124. — Quod sit inconveniens ostendit. Constat quod eadem circulatio secundum unum et idem multoties est, id est reiteratur: ergo si intelligentia est circulatio, sicut dicis, intelligentia multoties secundum unum et eundem motum, et super idem multoties reiterabitur, et sic multoties intelliget idem: intellectus enim movendo se tangit, et tangendo intelligit, sicut ipsi dicunt, et circulariter multoties tangit idem, et sic multoties intelliget idem, quod est inconveniens.

125. — *Sextam rationem* ponit cum dicit « adhuc autem »

*Quae talis est.* Si intelligentia circulatio est, ut tu dicis, debet assimilari motui: sed nos videmus totum contrarium, quia intelligentia magis assimilatur quieti, quam motui: ergo intelligentia non est circulatio. Quod autem magis assimilatur quieti quam motui, patet, quia, sicut ipse dicit in *septimo Physicorum* (7), non potest fieri aliquis sapiens, quando motus eius non resident nec quiescunt. Unde in pueris, et in omnibus in quibus motus non quiescunt, non de facili invenitur sapientia. Sed tunc aliquis sapientiam acquirit, quando quiescit: unde dicit, quod in quiescendo et sedendo, anima fit sapiens et prudens.

126. — *Sed quia posset dici*, quod hoc verum est de simplici intelligentia, sed non de syllogismo, ideo Aristoteles dicit quod eodem modo et syllogismus assimilatur magis quieti quam motui. Et hoc patet. Ante enim quam sit syllogizatum de aliqua re, intellectus et mens hominis fluctuat ad unam et ad aliam partem, et non quiescit in aliqua. Sed quando iam est syllogizatum, determinate inhaeret uni parti, et quiescit in illa.

127. — *Septimam rationem* ponit cum dicit « at vero »

*Quae talis est.* Constat quod beatitudo animae est in intelligendo: sed beatitudo non potest esse in eo quod est violentum et praeter naturam, cum sit perfectio et finis ultimus animae: ergo, cum motus non sit secundum naturam et secundum substantiam animae, sed

veces. La razón de esto es porque en el movimiento circular no existen algunos términos en acto; y por eso más que se repita no interviene el reposo ni se varía el movimiento.

123.- Luego por esto arguye así: tú dices que el intelecto es un círculo; por consiguiente también la inteligencia de tal manera es un movimiento circular: pero esto es incongruente, o sea que la inteligencia es un movimiento circular: por consiguiente también lo primero.

124.- Muestra que es incongruente. Consta que el primer movimiento circular existe muchas veces según una y la misma cosa, o sea que se repite. Luego si la inteligencia es un movimiento circular, como dices, la inteligencia se mueve muchas veces según uno y el mismo movimiento, y sobre la misma cosa se repetirá muchas veces, y así muchas veces entenderá lo mismo: pues el intelecto moviéndose toca, y tocando entiende, como dicen los mismos, y circularmente muchas veces toca lo mismo, así muchas veces entenderá lo mismo, lo que es incongruente.

125.- Pone el sexto argumento cuando dice: "adhuc autem / ε τ ι δ. '"  
Que es así: si la inteligencia es un movimiento circular, como tú dices, debe asimilarse al movimiento; pero nosotros vemos todo lo contrario, porque la inteligencia se asemeja más al reposo\* (62) que al movimiento; por consiguiente la inteligencia no es un movimiento circular.

Ahora bien, que se asemeja más al reposo que al movimiento, es evidente, porque como él mismo dice en el séptimo libro de la Física no puede alguien hacerse sabio cuando sus movimientos no se detienen ni reposan. De donde en los niños y en todos aquello en que los movimientos no reposan no se encuentra fácilmente la sabiduría. Pero entonces alguno adquiere la sabiduría cuando reposa; por lo cual dice que estando en reposo y sentado el alma se hace sabia y prudente.

126.- Pero porque se pudiera decir que esto es verdadero acerca de la inteligencia simple pero no acerca del silogismo, por eso Aristóteles dice que del mismo modo también el silogismo se asemeja más al reposo que al movimiento. Y esto es evidente. Pues antes de que se haga un silogismo acerca de alguna cosa, el intelecto y la mente del hombre fluctúa hacia una y otra parte y no reposa en ninguna. Pero cuando ya se ha raciocinado se une decididamente a una parte y en ella reposa.

127.- Pone el séptimo argumento cuando dice: "at vero / α λ α μ η ν. " Que es este: consta que la felicidad del alma está en el entender; pero la felicidad no puede estar en aquello que es violento y fuera de la naturaleza, dado que es la perfección y el fin último del alma; por consiguiente, dado que el movimiento no es según la naturaleza y según la sustancia del alma sino fuera

praeter naturam eius, impossibile est quod intelligere, quod est operatio animae et in quo est beatitudo animae, sit motus, ut Plato dicebat. Quod autem motus sit praeter naturam animae, patet ex positione Platonis (8). Ipse enim dixit animam componi ex numeris, et postea dixit eam dispartitam in duos circulos, et reflexit (9) in septimo: et ex hoc sequitur motus: ex quo apparet, quod motus non inest ei naturaliter, sed per accidens.

128. — *Octavam rationem* ponit cum dicit « laboriosum autem »

*Quae talis est:* videtur quod secundum opinionem Platonis, anima de sua natura non sit unita corpori. Nam ipse posuit eam primo compositam ex elementis, et postea complexam et adunatam corpori, et inde non posse recedere cum vult. *Inde sic.* Quandocumque est aliquid unitum contra naturam suam alicui, et non potest inde cum vult recedere, ei est poenale: et quandocumque aliquid in unione ad aliud deterioratur, est fugiendum et nocivum. Sed anima unitur corpori contra naturam suam, ut dictum est, nec potest inde recedere cum vult, nec non et deterioratur in unione ad corpus, sicut consuetum est dici a Platonis et multis ex eis. Videtur ergo quod animae poenale est et fugiendum, esse cum corpore. Non ergo conveniens est dictum Platonis, scilicet quod anima composita ex elementis, primo commisceatur corpori.

129. — *Nonam rationem* ponit cum dicit « immanifesta autem »

*Quae talis est.* Plato loquitur de anima universi, et dicit eam moveri circulariter: sed secundum opinionem suam causa quare caelum movetur circulariter est immanifesta, id est non assignatur. Si enim caelum movetur circulariter, aut ergo hoc erit propter principia naturaliter, aut propter finem. Si dicatur quod naturaliter propter principia, aut erit propter naturam animae, aut propter naturam corporis caelestis. Sed non est propter naturam animae, quia moveri circulariter non inest animae secundum substantiam suam, sed per accidens, quia, ut dictum est (10), anima movetur per se et secundum suam substantiam motu recto, et deinde aspectum rectum reflexa in circulos. Nec etiam propter naturam ipsius corporis caelestis, quia corpus non est causa motus animae, sed anima est magis corpori causa quod moveatur. Si autem dicatur quod propter finem, non potest assignari aliquis finis determinatus secundum eum, cum quaeritur quare sic movetur, et non alio motu, nisi quod sic Deus voluerit eum moveri. Sed Deus propter aliquam causam dignatus est caelum potius moveri quam manere, et moveri sic, id est circulariter, quam alio motu, quam causam Plato non assignat. Sed quia hanc assignare est magis proprium « aliis rationibus », id est in alio tractatu, scilicet in libro *de Caelo* (11), ideo dimittamus ipsam ad praesens.

(10) nn. 118-121.

(11) *cf.* II Lib. Cap. V (S. Th. I. VII); et *alibi* *ibid.*

(8) nn. 46-51: 92-98.

(9) *Fortè* reflexu.

de su naturaleza, es imposible que el entender, que es una operación del alma y en lo que está la felicidad del alma sea un movimiento como decía Platón.

Ahora bien, que el movimiento está fuera de la naturaleza del alma es evidente a partir de la posición de Platón. Pues él mismo dijo que el alma se compone de números, y después dijo que la misma está dividida en dos círculos y que se refleja en el séptimo, y a partir de ésto se sigue el movimiento: por lo que aparece que el movimiento no reside en ella naturalmente sino por accidente.

128.- Pone el octavo argumento cuando dice: "laboriosum autem / ἐπιπνονον δέ." Que es así: parece que según la opinión de Platón, el alma por su naturaleza no está unida al cuerpo. Pues él mismo puso que ella, en primer lugar, está compuesta de elementos, y después abrazada y aunada al cuerpo\* (63), y de ahí que no pueda retirarse cuando quiera. De allí que suceda esto cuando quiera que alguno ha sido unido contra su naturaleza a otro, y no puede retirarse de allí cuando quiere le es penoso: y cuando quiera que alguna cosa en unión con otro se deteriore es vitando y dañoso. Pero el alma está unida al cuerpo contra su naturaleza, como está dicho, y de ahí que no puede alejarse de él cuando quiera, e incluso se deteriora en unión con el cuerpo, como han acostumbrado decir los platónicos y muchos de ellos. Luego parece que para el alma es penoso y vitando existir con el cuerpo. Por consiguiente no es conveniente el dicho de Platón, o sea que el alma compuesta de elementos se mezcla en primer lugar con el cuerpo\* (64).

129.-Poner el noveno argumento cuando dice: "immanifesta autem / ἄδηλος δέ." Que es éste: Platón habla acerca del alma del universo y dice que ella se mueve circularmente; pero según su opinión la causa por la cual el cielo se mueve circularmente es desconocida, o sea, no se señala. Pues si el cielo se mueve circularmente, luego: o esto será naturalmente a causa de los principios, o a causa de su fin. Si se dice que naturalmente por los principios, o será por la naturaleza del alma, o por la naturaleza del cuerpo celeste. Pero no es por la naturaleza del alma porque el moverse circularmente no está en el alma según su sustancia, sino por accidente, porque como se ha dicho, el alma se mueve por sí y según su sustancia en movimiento recto, y luego ha reflejado el aspecto recto en círculos. Ni aun por la naturaleza del mismo cuerpo celeste, porque el cuerpo no es causa del movimiento del alma, sino el alma es más causa para que el cuerpo se mueva.

Ahora bien, si se dice que por el fin no puede señalarse algún fin determinado según él, cuando se indaga porqué se mueve así, y no con otro movimiento, porque así Dios habrá querido que se mueva. Pero Dios por alguna causa ha dispuesto que el cielo mas bien se mueva a que esté quieto, y que se mueva así, circularmente mejor que con otro movimiento, causa que Platón no señala. Pero porque señala

130. — *Decimam rationem* ponit cum dicit « illud autem »

Quae non solum est contra Platonem, sed etiam contra multos alios; et *ducens est ad inconvenientia*, et ostendens eorum positiones deficientes. *Quae talis est*. Constat quod inter movens et motum est aliqua proportio, et inter agens et patiens, et inter formam et materiam. Non similiter enim quaelibet forma cuiuslibet corpori convenit et unitur, neque omne

agens agit in omne patiens. Neque quodlibet movens movet quodlibet motum, sed oportet quod sit inter ea aliqua communicatio et proportio, ex qua hoc sit aptum natum movere, illud vero moveri. Patet autem quod isti philosophi posuerunt animam esse in corpore, et movere corpus: cum ergo loquantur de ipsa natura animae, videtur etiam necessarium, quod aliquid dixissent de natura corporis, propter quam causam uniatur corpori, et quomodo se habeat corpus ad eam, et quomodo comparatur corpus ad animam. Non ergo sufficienter determinant de anima dum conantur dicere solum quale quid sit anima, et negligunt ostendere quale quid sit corpus suscipiens ipsam.

131. — Ex quo convenit eis illud quod in fabulis pythagoricis habetur, quod quaelibet anima in quodlibet corpus ingrediatur, puta si casu contingat in corpus elephantis intrare animam muscae. Quamvis hoc non possit esse, cum unumquodque corporum, et maxime ani-